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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá sendvičovou konstrikcí a možnostmi výroby sendvičových

jader, fyzikálním a chemickým způsobem, nebo mechanickým opracováním. Řeší jejich

výhody a nevýhody, jejich vlastnosti a použití.

Praktická část bakalářské práce se zabývá výrobním procesem, tvarového jádra z PET pě-

ny, pomocí obrábění na CNC frézce.

Klíčová slova: sendvičová konstrukce, sendvičové jádro, kompozitní materiál, CNC obrá-

bění.

ABSTRACT

This Bachelor thesis deals with the constriction sandwich and sandwich core manufactu-

ring capabilities, physical and chemical means or mechanical processing. It addresses the

advantages and disadvantages and their properties and uses.

The practical part of the thesis deals with the manufacturing process of the shape of the

PET foam core by means of machining on the CNC milling machine .

Keywords: sandwich construction, sandwich core, composite materials, CNC machining.

Tímto bych chtěl co nejsrdečněji poděkovat doc. Ing. Soňi Rusnákové, Ph.D. vedoucí mé

bakalářské práce, za její podporu, ochotu, vynaložený čas, trpělivost a především cenné

rady, při odborné konzultaci.

Také bych chtěl poděkovat Ing. Ondřeji Bílkovi, Ph.D. a Ing. Jakubovi Černému za po-

moc, ochotu a cenné rady při řešení problematiky v praktické části.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 SENDVIČOVÁ KONSTRUKCE ............................................................................ 12

1.1 HISTORIE .............................................................................................................. 12

1.2 DEFINICE A VLASTNOSTI ...................................................................................... 12

1.2.1 Tuhost a pevnost v ohybu ............................................................................ 13

1.2.2 Tepelná odolnost a odolnost proti ohni ........................................................ 14

1.3 APLIKACE SENDVIČOVÝCH KONSTRUKCÍ .............................................................. 14

1.3.1 Příklady konkrétních aplikací ...................................................................... 14

1.4 VÝHODY A TECHNOLOGIE VÝROBY ...................................................................... 16

1.4.1 Ruční laminace ............................................................................................. 17
1.4.2 RTM, Light RTM ......................................................................................... 17
1.4.3 Vakuové prosycování pod pružnou folií ...................................................... 18

1.4.4 Prepreg technologie, vytvrzování v autoklávu ............................................. 19

2 JÁDROVÉ MATERIÁLY ....................................................................................... 21

2.1 STRUKTURA SENDVIČOVÝCH JADER A ROZDĚLENÍ JEJICH TVARŮ ......................... 21

2.2 PĚNOVÁ JÁDRA ..................................................................................................... 24

2.2.1 Vlastnosti buněčných pěn ............................................................................ 24

2.2.2 Výroba polymerních pěn .............................................................................. 29
2.2.3 Použití buněčných pěn ................................................................................. 29

2.2.4 Vybrané buněčné pěny ................................................................................. 31

2.2.4.1 PVC ...................................................................................................... 31

2.2.4.2 PET ...................................................................................................... 32
2.2.4.3 PUR a PIR ............................................................................................ 33

2.2.4.4 SAN ..................................................................................................... 33

2.3 DŘEVĚNÁ JÁDRA .................................................................................................. 34

2.3.1 Balza ............................................................................................................. 34

2.4 VOŠTINOVÁ JÁDRA ............................................................................................... 35

2.4.1 Hliníkové voštiny ......................................................................................... 35

2.4.2 Nomex voštiny ............................................................................................. 36
2.4.3 Termoplastické voštiny ................................................................................ 37

3 VOLBA NÁSTROJŮ, UPÍNÁNÍ A ŘEZNÝCH PODMÍNEK ............................ 38

3.1 OBRÁBĚNÍ PLASTŮ ............................................................................................... 38

3.1.1 Nástroje na obrábění termoplastů ................................................................. 38
3.1.1.1 Řezné podmínky .................................................................................. 38

3.1.2 Nástroje na obrábění vyztužených a vrstvených plastů ............................... 39
3.1.2.1 Řezné podmínky .................................................................................. 39

3.2 OBRÁBĚNÍ KOMPOZITNÍCH MATERIÁLŮ ................................................................ 40

3.2.1 Nástroje ........................................................................................................ 40
3.2.2 Řezné podmínky ........................................................................................... 41

3.3 UPÍNÁNÍ NÁSTROJŮ A OBROBKŮ ........................................................................... 41

3.3.1 Upínání nástrojů a obrobků u frézování ....................................................... 41

4 CNC STROJE ........................................................................................................... 44

4.1 VÝHODY ............................................................................................................... 44

4.2 PROGRAMOVÁNÍ ................................................................................................... 45

4.3 3 A 5-TI OSÉ OBRÁBĚNÍ ......................................................................................... 45

4.4 SOUŘADNÉ SYSTÉMY ............................................................................................ 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 47

5 VÝROBNÍ PROCES ................................................................................................ 48

5.1 PŘÍPRAVA MATERIÁLU A NÁVRH TVARU .............................................................. 48

5.1.1 Příprava polotovaru ...................................................................................... 49
5.1.2 Návrh hrubého tvaru a volba technologie .................................................... 49
5.1.3 Volba nástrojů .............................................................................................. 51

5.2 MODELOVÁNÍ V PROGRAMU CATIA V5R18 ....................................................... 51

5.2.1 Vymodelování požadovaného tvaru ............................................................. 51
5.2.2 Převedení do formátu kompatibilním s NX7.5 ............................................ 52

5.2.3 Vytvoření výkresů ........................................................................................ 52

5.3 SIMULACE A VYGENEROVÁNÍ NC KÓDU POMOCÍ PROGRAMU NX7.5 ................... 52

5.3.1 Volba vhodných programových operací a jejich posloupnost ..................... 53
5.3.2 Volba řezných podmínek ............................................................................. 55

5.3.3 Vygenerování programového kódu .............................................................. 56

5.4 OBRÁBĚNÍ NA CNC FRÉZCE HWT 442 ................................................................ 57

5.4.1 Upnutí nástroje ............................................................................................. 58
5.4.2 Upnutí polotovaru ........................................................................................ 58
5.4.3 Načtení kódu ................................................................................................ 58

5.4.4 Volba počátku souřadného systému (nulový bod) ....................................... 58
5.4.5 Spuštění NC programu ................................................................................. 59

ZÁVĚR A DISKUZE ......................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 62

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 64

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 65

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 67

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 68

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Sendvičové konstrukce se uplatňují převážně v leteckém a dopravním průmyslu, kde se

využívá jejich hlavních předností, a to vysoké ohybové pevnosti a tuhosti při nízké hmot-

nosti, mezi další výhody patří únavová odolnost, odolnost proti šířením trhlin, odolnost

proti rázům, tepelná odolnost a odolnost proti ohni a tepelná a akustická izolace. Sendviče

však lze nalézt i v ostatních průmyslových odvětvích, např. lodním, ve stavebnictví a nepo-

sledním řadě také ve sportovním odvětví.

Sendvič je materiál složený z vnější tenké tuhé desky a lehké výplně. Sendvičové jádro, je

buď ve formě pěny, nebo voštiny a plní distanční funkci je silnější a zpravidla méně pevné,

vnější vrstvy jsou tuhé a tenké. Voštinové jádra vykazují v porovnání s pěnovými jádry

výrazně vyšší mechanické vlastnosti, ale nachází uplatnění zejména při jednodušších tva-

rových aplikacích. Při volbě druhu sendviče musíme vždy zohlednit víceré faktory, jako je

prostředí kde se bude nacházet, na mechanickém, chemickém či fyzikálním zatížení apd.

Tvarové sendvičové jádra lze vyrobit více způsoby. Jeden ze způsobů je pomocí vypěnění

formy např. při výrobě PUR pěny, jsou použity dvě složky, izokyanát a polyok, které se

smíchají ve zpěňovacích strojích s míchací hlavou. Vytvoří se homogenní kapalina, která

se lije do forem, kde napění do potřebného tvaru.

Dalším způsobem je obráběním sendvičového jádra na obráběcích strojích na požadovaný


[…]


v poznámkovém bloku v systému windows. Soubor s vygenerovaným kódem je přiložen

na CD.
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5.4 Obrábění na CNC frézce HWT 442

Obr. 35. CNC frézka HWT442. [17]

Tab. 6. Parametry CNC frézky HWT 442. [17]

Obráběcí prostor (X×Y×Z) 400 mm × 400 mm × 200 mm

Velikost upínací plochy (X×Y) 500 mm × 500 mm, 8 mm T-drážky

Programovatelná rychlost posuvu max. 3 m/min

Programovatelný krok 0,00625 mm

Otáčky vřetene 2000-25000 ot./min

Max. upínací průměr nástroje 10 mm

Motor vřetene 1000 W univerzální

Řídící jednotka PC

Napájení 230 V/50 Hz

Příkon 2300 VA
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Vnější rozměry (š×h×v) 1200 mm × 1000 mm × 1400 mm

Hmotnost 410 kg

Materiál obrobku grafit, plasty, dřevo, barevné kovy

Max. hmotnost obrobku 20 kg

5.4.1 Upnutí nástroje

Fréza s válcovou stopkou se upnula do vřetene frézky s použitím kleštiny.

5.4.2 Upnutí polotovaru

PET pěnový polotovar, nebylo možné upnout do ručního svěráku ani do jiných upínacích

přípravků, kvůli možnému vzniku deformací. Toto upnutí by také neumožňovalo obrobení

celé jeho plochy, proto byl použit individuální způsob upnutí. A to přilepení jeho spodní

strany polotovaru k PUR desce, která byla upnuta v ručním svěráku.

5.4.3 Načtení kódu

CNC kód byl načten z přenosného flash disku, připraveného pomocí programu NX7.5.

5.4.4 Volba počátku souřadného systému (nulový bod)

Volba počátku souřadného systému (nulový bod) umožňuje programátorovy vhodně defi-

novat počátek souřadného systému s ohledem na způsob kótování výkresu, způsob upnutí,

tvar obrobku atd. Počátek souřadného systému musí programátor volit tak, aby při seřizo-

vání stroje byl tento bod dosažitelný a aby umožnil seřizovači pokud možno jednoduché

seřízení stroje (nulování). U součásti nerotační neupnuté do přípravku by měla mít nulový

bod v nejbližším rohu obrobku na nejvyšším čele (obrázek 42.). Součást nerotační upnutá

do přípravku by měla mít nulový bod orientovaný s ohledem na dorazy přípravku např.

v nebližším rohu obrobku na dosedací ploše. Dalším hlediskem, které je nutno respektovat

je přesnost výroby polotovaru a tolerance rozměrů např. v ose Z. Jak vyplívá z výše uve-

deného textu je volba polohy nulového bodu značně variabilní, je však nutno splnit násle-

dující obecné zásady: snadný přístup k tomuto boduji nulování, zabezpečení jednoznačné

orientace obrobku vůči nulovému bodu. [14]
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Obr. 36. Nastavený lokální souřadný systém stroje.

5.4.5 Spuštění NC programu

Obr. 37. Obrábění na CNC frézce HWT 442.
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Obr. 38. Obrobek před dokončením vnitřního zkosení díry.

Obr. 39. Ukončení procesu obrábění.
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ZÁVĚR A DISKUZE

Při návrhu tvaru pěnového jádra byl využit 3D software CATIA V5R18, ve kterém byla

vytvořena výkresová dokumentace a model jádra. Tento model nám následně posloužil

jako předloha pro programování v CAM programu NX7.5. V tomto programu proběhlo

naprogramování dráhy nástroje, pomocí vybraných operací a proběhla simulace obrábění,

kde byly odstraněny možné chyby a kolize nástroje s obrobkem. Samotné obrábění bylo

provedeno v dílnách UTB U5 na CNC frézce HWT 442, tento proces trval cca. 2 hodiny.

Pro obrábění byly použity dva nástroje: dvoubřitá válcová fréza pro hrubování a dokončení

ploch, zaoblení a děr, jako druhý nástroj jsem použil dvoubřitou válcovou frézu s kulovým

čelem pro dokončení zkosení.

Obrobení proběhlo úspěšně, výsledkem bakalářské práce je vyrobené tvarové sendvičové

jádro z PET pěny. Při pohledu na výrobek je patrné, že byly správně zvoleny řezné pod-

mínky, a posloupnost jednotlivých zvolených operací. Při obrábění nedošlo k degradaci

materiálu ani k jeho tavení, způsobené nadměrným zahříváním. V některých místech jsou

plochy na výrobku hrubší, to bylo zapříčiněno použitím fréz pro běžné kovové materiály.

Pro odstranění těchto nedostatků je potřeba použít nástroje se syntetickým diamantem,

nebo snížení rychlosti posuvu při obrábění.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

RTM Resin Transfer Moulding

PET Polyethylentereftalát

PA Polyamid

PUR

EPS

EPP

PE

PIR

PVC

SAN

IPN

RO

SK

CNC

3D

CA

CAD

CAM

CAE

PDM

A, B

X, Y, Z

Polyuretan

Polystyren

Polypropylen

Polyethylen

Polyisocyanurate

Polyvinylchlorid

Styren Akrylonitril

Interpenetrating Polymer Network

Nástroj s břity z rychlořezné oceli

Nástroj s břity ze slinutých karbidů

Computer Numerical Control

Tří dimensionální (prostorový)

Computer Aided (s počítačovou podporou)

Computer Aided Design (systém počítačové podpory při konstruování)

Computer Aided Manufacturing (systém počítačové podpory výroby)

Computer Aided Enginnering (systém počítačové podpory prováděných analýz)

Product Data Management (systém správy výrobní dokumentace)

Otáčení kolem osy x, y, z

Pohyby ve směru osy
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