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Jméno studenta: Tomáš Knot

Studijní program: Procesní inženýrství

Studijní obor: Technologická zařízení

Zaměření (pokud se obor dále dělí):

Ústav: Ústav výrobního inženýrství

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

Oponent bakalářké práce: Ing. Ondřej Bílek, Ph.D.

Akademický rok: 2011/2012

Název bakalářské práce:

CNC obrábění a technologie přípravy tvarově složitých sendvičových jader

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce D - uspokojivě

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
C - dobře

4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

nám. T. G. Masaryka 275

762 72 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce – experimentální práce Strana 2/2

Verze 20110510

Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce má formální a faktické nedostatky (pravopisné chyby téměř na

každé stránce; nedodržení cílů práce; nejsou definovány dílčí cíle práce, které se autor snaží

dodržet; nejsou uvedeny rozměry obráběné součásti; v experimentální části práce jsou

obecné teoretické kapitoly).

Závěry práce jsou diskutabilní. Autorovo doporučení nástroje ze syntetického diamantu je

vzhledem k materiálu nepřiměřené a také nižší posuvové rychlosti při obrábění polymerních

materiálů bych nedoporučoval.

Přes uváděné připomínky vysoce hodnotím výběr tématu práce.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaký je rozdíl mezi tříosým a pětiosým obráběním. Uveďte důvody proč se využívá pětiosého

frézování pro obrábění sendvičových jader?

V e Zlíně dne 1. 6. 2012

podpis oponenta bakalářské práce